
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX, 

LA QUALITE DES SERVICES DE 

L’EAU POTABLE ET DE 

L’ASSAINISSEMENT 2024



TABLE DES MATIERES

TABLES DES MATIERES     P 1

PREAMBULE     P 3

PRESENTATION DES SERVICES     P 4                                                             

MOYENS HUMAINS ET TECHNIQUES     P 6                                  

ACCUEIL DU PUBLIC     P 7 
   

    
 

      

 

L’EAU POTABLE

LES CHIFFRES CLES 2024    P9

LA PRODUCTION    P14

SYNOPTIQUE DU FONCTIONNEMENT SYTEPOL  P20

PLAN GENERAL DE DISTRIBUTION D’EAU POTABLE  P21

RESEAUX     P25

INTERVENTIONS SUR BRANCHEMENTS ET SUR FUITES P34

PRINCIPAUX TRAVAUX REALISES EN 2023  P35

LE PRIX GLOBAL DE L’EAU   P36

INDICATEURS DE PERFORMANCE DU SERVICE  P40
[...]
Inconnue 2011 Séparatif

53



LE TRAITEMENT SAILLAT SUR VIENNE

Type d’installation Lieu Capacité 
nominale en 

EH

Année de mise en 
service ou de 
réhabilitation

Réseau

Filtre planté de 
roseaux

Le bourg 500 EH 2014 Séparatif

Filtre à 
pouzzolane + lit 
bactérien

Chaumeix Inconnu 1990 Séparatif

Filtre à 
pouzzolane + lit 
bactérien

La valette Inconnu Inconnu Séparatif

54



LE TRAITEMENT VAYRES

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale 

en EH

Année de mise en 
service ou de 
réhabilitation

Réseau

Lagunage – 
Deux étapes

Le bourg Inconnu Inconnu Unitaire

Filtre planté 
de roseaux

Chez Béjard 35 EH 2004 Unitaire

Filtre à coco Goudou 30 EH 2014 Unitaire

Filtre planté 
de roseaux

Laudonnie 50 EH 2010 Unitaire

Filtre planté 
de roseaux

Les Monts 30 EH 2008 Unitaire

Filtre à 
pouzzolane

Les 
Soumagnes

30 EH 1993 Unitaire

Filtre à 
pouzzolane

Limont 30 EH 1993 Unitaire

55



LE TRAITEMENT SAINT VICTURNIEN  

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale en 

EH

Année de mise en 
service ou de 
réhabilitation

Réseau

Boues 
activées 
aération 
prolongée

Route de St 
Martin de 

Jussac
1200 1997

Séparatif           (Source 
Altéréo)

56



LE TRAITEMENT VIDEIX  

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale en 

EH

Année de mise en 
service ou de 
réhabilitation

Réseau

Filtre planté 
de roseaux

Le bourg 
entrée

25 EH 2011 Séparatif

Filtre planté 
de roseaux

La 
chassagne

25 EH 2007 Unitaire

Filtre planté 
de roseaux

Saint 
Gervais

100 EH 2009 Unitaire

57



LE TRAITEMENT SAINT BRICE SUR VIENNE  

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale 

en EH

Année de mise en 
service ou de 
réhabilitation

Réseau

Filtre planté 
de roseaux

Bessillac 40 EH 2012 Séparatif

Culture fixée 
Le bourg 

Impasse des 
aulnes

600 EH 1997 Unitaire

Lagunage La Fabrique 170 EH 1997 Unitaire

Chenal 
oxydant 

La basse 
Malaise

20 EH 1988 Unitaire

Filtre à 
pouzzolane

La borderie 35 EH 1993 Unitaire

Filtre à 
pouzzolane Les Bordes 70 EH 1989 Unitaire

58



LE TRAITEMENT SAINT MARTIN DE JUSSAC  

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale 

en EH

Année de mise en service 
ou de réhabilitation

Réseau

Filtre planté 
de roseaux

Le bourg 180 EH 2006 Unitaire

59



LE TRAITEMENT JAVERDAT

Type 
d’installation

Lieu Capacité 
nominale en 

EH

Année de mise en service 
ou de réhabilitation

Réseau

Filtre à sable Le bourg 250 EH 2003 Unitaire

Fosse toutes 
eaux

La 
Clautre

Inconnue Inconnue Unitaire

60



LE POMPAGE SAINT JUNIEN 

Type 
d’installation Lieu

Flux de 
pollution 

collecté estimé 
en kg DBO5

Caractéristiques

Pompage BO Brigueuil 62,40
2 pompes 25m3/h et 2 pompes 

90m3/h

Pompage Brachet 144 2 pompes 188m3/h

Pompage HLM Glane 9

Pompage Croyer 3,60

Pompage Glane 3

Pompage Dérot 4,20

Pompage Gauguin 0,60

Pompage Axial 54

Pompage Petit Saint-Auvent 3

Pompage Grammont 240

Pompage
Quai des 

Mégisseries 1
439,80

Pompage
Quai des 

Mégisseries 2
444

Pompage Gay Lussac 532,20

Pompage La Bretagne -

61



LE POMPAGE LES SALLES LAVAUGUYON

Type d’installation Lieu Flux de pollution collecté 
estimé en kg DBO5

Caractéristiques

Pompage Le bourg
Année 1999 – 2 pompes – 

Non télésurveillé

62



LE POMPAGE ROCHECHOUART

Type 
d’installati
on

Lieu

Flux de 
pollution 
collecté 

estimé en 
kg DBO5

Caractéristiques

Pompage
Route des 

Chausseilles
Année 2010 – Réseau séparatif – 2 pompes – 

Non télésurveillé

Pompage

« Chez 
Richard »

Rue Charles 
de Gaulle

Année 2000 – 2 pompes – Non télésurveillé –
Réseau séparatif

Pompage Juillac
Année 2010 – Poste pneumatique – Réseau 

Séparatif

Pompage La Feuillade Année 1977 – 2 pompes – Réseau séparatif

Pompage
Le pont de 

bois
Année 2008 – Aval chez Richard – Réseau 

séparatif – 2 pompes

63



LE POMPAGE CHAILLAC SUR VIENNE

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 

collecté estimé en 
kg DBO5

Caractéristiques

Pompage Le bourg
2017 – 2 pompes - 

Télésurveillé

64



LE POMPAGE SAILLAT SUR VIENNE

Type 
d’installati
on

Lieu
Flux de 

pollution 
collecté 

estimé en kg 
DBO5

Caractéristiques

Pompage
Avenue de la 

gare
2 pompes - Supervisé

Pompage Rue JB Clément
2014 – Reçoit les effluents des 3 autres 

postes – 2 pompes - Supervisé

Pompage
Route de 

Rochechouart 
« Chez Pichon »

2 pompes - Supervisé

Pompage Rue du stade 2014 – 2 pompes - Supervisé

65



LE POMPAGE ORADOUR SUR GLANE

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 

collecté estimé en 
kg DBO5

Caractéristiques

Pompage
Usine 

Bernardeau

2014 – En domaine privé – 
Réseau séparatif – 2 pompes - 

Télésurveillé

66



LE POMPAGE VAYRES

Type 
d’installation

Lieu
Flux de pollution 
collecté estimé 

en kg DBO5

Caractéristiques

Pompage Rue des poêtes
Réseau séparatif – 2 pompes – 

Non télésurveillé

67



LE POMPAGE VIDEIX

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 

collecté estimé en 
kg DBO5

Caractéristiques

Pompage Le bourg
Année 2010-2011 – 2 pompes – 

Réseau séparatif 
Non télésurveillé

68



LE POMPAGE SAINT VICTURNIEN

Type 
d’installation

Lieu
Flux de 

pollution 
collecté 

estimé en 
kg DBO5

Caractéristiques

Pompage
Chemin Gué 
de Vienne  La 

gare

Année 1997 – Réseau unitaire – 2 pompes - 
Télésurveillé

Pompage
Chemin Gué 
de Vienne 

Le pont

Année 2000 – Réseau unitaire – 2 pompes - 
Télésurveillé

Pompage
La chapelle 

blanche

Année 1991 – Pas de traitement en aval, créé 
pour protéger un captage AEP – 2 pompes - 

Télésurveillé

69



LE POMPAGE SAINT BRICE SUR VIENNE

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 
collecté estimé 

en kg DBO5

Caractéristiques

Pompage Chemin des rives
Année 2008 – 2 pompes - 

Supervisé

Pompage
Puy de Mallet bas 

Impasse des 
champs

Année 1999 – En domaine 
privé – 2 pompes 

 Non supervisé

Pompage

Puy de Mallet 
haut

Route de l’age
Année 1999 – 2 pompes – 

Non supervisé

70



LA REGULATION SAINT JUNIEN

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 
collecté estimé 

en kg DBO5

Caractéristiques

Bassin d’orage BO Brigueuil 62,40 560m3

Bassin d’orage BO Précoin 128,40 210m3

Déversoir d’orage BO Brigueuil 62,40

Déversoir d’orage BO Précoin 128,40

Déversoir d’orage Route du Dérot 4,20

Déversoir d’orage
Avenue 

Oradour sur 
Glane

4,20

Déversoir d’orage 
Le Terme 

Rouge
10,80

Déversoir d’orage
Le Pont Notre 

Dame
435

Déversoir d’orage
Baptiste 
Marcet

3

Déversoir d’orage Gay Lussac 1 27

Déversoir d’orage Gay Lussac 2 28,50

Déversoir d’orage
Place 

Bonnefond
87

71



LA REGULATION ORADOUR SUR GLANE

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 

collecté estimé en kg 
DBO5

Caractéristiques

Bassin d’orage + 
pompage

Les garderies
Télésurveillé – Dégrillé – 2 

pompes – Refoulement vers 
la station des cros

72



LA REGULATION ROCHECHOUART

Type d’installation Lieu
Flux de pollution 
collecté estimé 

en kg DBO5

Caractéristiques

Déversoir d’orage
Saurette Durand 
ancienne station

En amont du poste de 
relevage chez Richard  - Mis 
en service années 90 – Seuil 

latéral

Déversoir d’orage 
et dessableur

Chez Richard < 120 kgs 

Double seuil latéral – Grille 
de rétention pour gros 

déchets – Présence d’une 
sonde de niveau

73



LA REGULATION JAVERDAT

Type 
d’installation

Lieu
Flux de pollution 

collecté estimé en kg 
DBO5

Caractéristiques

Déversoir 
d’orage

Rue de 
l’oncre

< 120 kgs

Double seuil latéral – Non 
télésurveillé – Régulation par 

vanne pelle

Déversoir 
d’orage

Les Vignauds < 120 kgs 
Double seuil latéral – Non 

télésurveillé 

74



LA STATION D’EPURATION SAINT JUNIEN  

C’est une station de traitement de type biologique à boues activées 
fonctionnant en aération prolongée construite par la Société 
DEGREMONT et mise en service en 2000, sa capacité nominale de 
traitement a été requalifiée à 25 000 équivalents habitants DBO5 par 
arrêté préfectoral du 09/02/2012. Cet arrêté a, entre autres, intégré le 
suivi des micropolluants. Après épuration, le rejet se fait dans la Vienne.

Les différentes étapes du traitement sont :

• une zone de réception des matières de vidange,

• un poste de relevage équipé de 3 pompes,

• un dégrilleur automatique,

• un ouvrage de traitement des sables,

• Un ouvrage de traitement des graisses,

• un bassin d’orage,

• une zone de contact,

• un bassin d’aération qui assure, par des phases aérées et non 
aérées, le  traitement de l’azote,

• le traitement du phosphore par un procédé physicochimique,

• un regard de dégazage,

• un clarificateur, une fosse à écumes et une recirculation,

• un canal de jaugeage appareillé,

• une déshydratation mécanique des boues par filtre presse et un 
local de stockage couvert d’une capacité de 6 mois,

Dans le cadre de l’auto surveillance, il convient de noter l’installation de 
préleveurs d’échantillons en entrée et sortie de station.
 

75



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN 
SYNOPTIQUE 

Eaux 
brutes

Dessablage -
Dégraissage

Traitement 
graisses 

(Biomaster) Bassin 
tampon

Zone de 
contact

Bassin 
d’aération

Canal comptage

Puits à 
boues

Clarificateur

Laveur 
de sables

Dégrillage
Relèvement 
(3 pompes)

Vers La 
Vienne

Poste 
toutes 
eaux

F
il
iè

r
e

 
«

E
a

u
x

»
F

il
iè

r
e

 
«

B
o

u
e

s
»

Epaississeur
Bâche de 

préparation

Déshydratation 
(Filtre-Presse)

Benne de reprise 
pour compostage

Chlorure ferrique + 
Chaux

Dégazage

recirculation

Vidanges

Trop plein
Déversoir d’orage

Matières 
de vidange

76



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN  
REGLEMENTATION

Débits et charges théoriques de références :

Temps sec Pluie

Débit journalier (m3) 4 000 7 000

Débit moyen (m3/h) 167 292

Débit pointe (m3/h) 283 540

DBO5 (kg/j) 1 500

DCO (kg/j) 4 000

MEST (kg/j) 1 400

NK (kg/j) 240

PT (kg/j) 35

Règles générales de conformité des rejets :

DBO5 DCO MES NK PT Cr Total

Concentration (mg/l) 25 125 35 15 1 0,50

Rendement épuratoire 80 % 75 % 90 % 70 % 80 % -

Flux rejeté temps sec 
(kg/j)

100 500 140 60 4 2

Flux rejeté temps pluie 
(kg/j)

175 875 245 105 7 3,50

DBO5 : Demande Biochimique en 
Oxygène à 5 jours,
DCO : Demande Chimique en Oxygène,
MES : Matières En Suspension,
NK : Azote global,
PT : Phosphore Total,
Cr total : Chrome total

77



LA STATION D’EPURATION  SAINT-JUNIEN               
LES DONNEES 

Volume traité :
Au total 1 560 773 m3 ont été reçus à la station d’épuration.

Volume total 
(m3)

Débit moyen 
journalier (m3/j)

Pluviométrie 
totale 
(mm)

Pluviométrie 
moyenne 

journalière 
(mm)

2020 1 175 775 3 557 1007 2,76

2021 1 187 260 3253 1056 2,90

2022 864 845 2369 696 1,90

2023 1 324 354 3 628 1 138 3,12

2024 1 560 773 4 276 1 107 3,03

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

0

200

400

600

800

1000

1200

2020 2021 2022 2023 2024

78



LA STATION D’EPURATION  SAINT-JUNIEN 
 LES DONNEES 

Rendements épuratoires :

DBO5 DCO MES NK PT

2021 97,00 % 89,00 % 97,00 % 85,00 % 78,00 %

2022 97,56 % 91,13 % 97,92 % 91,09 % 74,66 %

2023 97,33 % 89,55 % 95,52 % 95,00 % 69,09 %

2024 97,49 % 89,70 % 95,19 % 94,60 % 24,88 %

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

2020 2021 2022 2023 2024

re
n

d
em

en
t 

ép
u

ra
to

ir
e 

en
 %

années

DBO5 DCO MES NK PT

79



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN                    
LES DONNEES  

Concentration journalière moyenne totale entrante (hors matières de vidange) en 
mg/l :

DBO5 DCO MES NK PT

2021 100 288 148 30 3

2022 132 385 198 41 4

2023 77 263 152 30 3

2024 49 169 98 21 2

Charges journalières moyenne totale (y compris matières de vidanges) en kg :

DBO5 DCO MES NK PT

2021 325 938 482 99 9

2022 312 912 470 98 10

2023 280 960 555 110 12

2024 208 715 413 87 9

Détail du calcul des charges :
Charge = (concentration moyenne issue de l’auto 
surveillance X  volume annuel total entrant/365)  + 
charge journalière des matières de vidange

80



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN              
LES DONNEES   

MATIERES DE VIDANGES : VOLUMES ANNUELS (M3)

2021 5 205

2022 4006

2023 5 809

2024 6 850

SOUS PRODUITS (T):

Refus de dégrillage Dessablage

2021 5,70 22,00

2022 3,40 8,00

2023 6,30 17,30

2024 6,70 19,00

81



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN              
LES DONNEES   

TRAITEMENT DES BOUES :

Producti
on
(t)

Siccité 
moyenne 

(%)

MS (t) MVS (%MS) Teneur en Cr 
(g/kgMS)

2021 946 30.,42 288 52,70 0,40

2022 900,36 32,48 292 56,80 0,11

2023 793 28,26 224,10 50,90 0,02815

2024 756,54 29,70 224,69 52,25 0,03635

Depuis février 2007, la Société A.E.S. prend en charge les bennes de boues sur 
le site du Moulin Pelgros, les transporte sur son site de Saint-Paul la Roche où elles 
entrent dans la fabrication d’un compost normé U44-095 avant utilisation en 
agriculture.

Il convient de noter que la totalité des boues 2021 a pu être transformée en 
composte normé.

CONSOMMATION DES REACTIFS (T) :

Chaux 
déshydratation (t)

Fe Cl3 
(déshydratation) (t)

Fe Cl3 (traitement H2S et dé 
phosphatation) (t)

2021 52,00 50,00 12,00

2022 72,88 50.00 11,86

2023 49,94 50,00 9,86

2024 49,88 50,00 4,84

82



LA STATION D’EPURATION SAINT-JUNIEN                     
LES CONSOMMATIONS ENERGETIQUES

LA STATION D’EPURATION 

Consommation (KWh) Coût (€TTC)

2021 647 288 -

2022 579 288 -

2023 679 254 -

2024 794 501 -

LES POSTES DE RELEVAGE:

0

40

80

120

160

200

240

J F M A M J J A S O N D

Pluviométrie (mm) à Saint Junien 83



STEP CODILLE- BILAN STATION

84



STEP CODILLE- BILAN STATION

85



STEP CODILLE - BILAN STATION

86



STEP CODILLE - BILAN STATION

87



88

STEP CODILLE - BILAN STATION



STEP VAYRES – BILAN STATION

89



90

STEP VAYRES – BILAN STATION



91



92



93



STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION

94



95

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



96

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



97

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



98

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



99

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



100

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



101

STEP SAINT-VICTURNIEN – BILAN STATION



STEP SAINT BRICE SUR VIENNE – BILAN STATION

102



103

STEP SAINT BRICE SUR VIENNE – BILAN STATION



104

STEP SAINT BRICE SUR VIENNE – BILAN STATION



105

STEP SAINT BRICE SUR VIENNE – BILAN STATION



STEP SAILLAT SUR VIENNE – BILAN STATION

106



107

STEP SAILLAT SUR VIENNE – BILAN STATION



108

STEP SAILLAT SUR VIENNE – BILAN STATION



109

STEP SAILLAT SUR VIENNE – BILAN STATION



110

STEP SAILLAT SUR VIENNE – BILAN STATION



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

111



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

112



113

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

114



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

115



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

116



STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION

117



118

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



119

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



120

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



121

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



122

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



1123

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



124

STEP ROCHECHOUART– BILAN STATION



STEP LES SALLES LAVAUGUYON – BILAN STATION

125



STEP LES SALLES LAVAUGUYON – BILAN STATION

126



127

STEP LES SALLES LAVAUGUYON – BILAN STATION



128

STEP LES SALLES LAVAUGUYON – BILAN STATION



129

STEP LES SALLES LAVAUGUYON – BILAN STATION



STEP JAVERDAT – BILAN STATION

130



131

STEP JAVERDAT – BILAN STATION



132

STEP JAVERDAT – BILAN STATION



133

STEP JAVERDAT – BILAN STATION



134

STEP CHAILLAC CHEZ SADRY – BILAN STATION



135

STEP CHAILLAC CHEZ SADRY – BILAN STATION



136

STEP CHAILLAC CHEZ SADRY – BILAN STATION



137

STEP CHAILLAC CHEZ SADRY – BILAN STATION



STEP CHAILLAC SUR VIENNE – BILAN STATION

138



STEP CHAILLAC SUR VIENNE – BILAN STATION

139



140

STEP CHAILLAC SUR VIENNE – BILAN STATION



141

STEP CHAILLAC SUR VIENNE – BILAN STATION



142

STEP CHAILLAC SUR VIENNE – BILAN STATION



143

STEP ORADOUR SUR GLANE – BILAN STATION



143

STEP ORADOUR SUR GLANE – BILAN STATION



144

STEP ORADOUR SUR GLANE – BILAN STATION



145

STEP ORADOUR SUR GLANE – BILAN STATION